C. IULIUS CAESAR

BERICHTE ÜBER DEN GALLISCHEN KRIEG

ERSTES BUCH

Gesamtgallien ist gegliedert in drei Teile. Einen bewohnen die Belger, den zweiten die Aquitaner, den dritten das in der Landessprache Kelten, bei uns Gallier genannte Volk. Sie alle unterscheiden sich in Sprache, Einrichtungen und Gesetzen. Die Gallier trennt von den Aquitanern die Garunna, von den Belgern die Matrona und die Sequana. Von all diesen sind die Belger die tapfersten, weil sie von der Verfeinerung und Kultur unserer Provinz am weitesten entfernt sind, nur ganz selten Kaufleute zu ihnen kommen und verweichlichende Waren einführen, auch weil sie nächste Nachbarn der Germanen rechts des Rheins sind, mit denen sie ständig Krieg führen. Aus diesem Grund sind auch die Helvetier tapferer als die übrigen Gallier, da sie fast täglich in Gefechte mit den Germanen verwickelt sind, indem sie diese von ihren Grenzen abwehren oder selbst in deren Land Krieg führen. Der Teil, den, wie gesagt, die Gallier bewohnen, beginnt beim Rhodanus, ist begrenzt von der Garunna, dem Ozean und dem Land der Belger, berührt bei den Sequanern und Helvetiern auch den Rhein und zieht sich nach Norden. Das Belgerland beginnt an der Grenze von Gallien, reicht bis zum Niederrhein und liegt gegen Nordosten. Aquitanien reicht von der Garunna bis an die Pyrenäen und den spanischen Ozean; es liegt nach Nordwesten.

2.

Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et ditissimus 1
 Orgetorix. is M. Messala M. Pisone consulibus regni cupi-
 ditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati
 persuasit, ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent:
 perfacile esse, cum virtute omnibus praestarent, totius 2
 Galliae imperio potiri. id hoc facilius eis persuasit, quod 3
 undique loci natura Helvetii continentur: una ex parte
 flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Hel-
 vetium a Germanis dividit, altera ex parte monte Iura
 altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios, tertia lacu
 Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram
 ab Helvetiis dividit. his rebus fiebat, ut et minus late 4
 vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre pos-
 sent; qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore
 adficiebantur. pro multitudine autem hominum et pro 5
 gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere
 arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL,
 in latitudinem CLXXX patebant.

3.

His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti 1
 constituerunt ea, quae ad proficiscendum pertinerent,
 comparare, iumentorum et carrorum quam maximum
 numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in
 itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitati-
 bus pacem et amicitiam confirmare. ad eas res conficien- 2
 das biennium sibi satis esse duxerunt; in tertium annum
 profectionem lege confirmant. ad eas res conficiendas 3
 Orgetorix deligitur. is sibi legationem ad civitates susce-
 pit. in eo itinere persuadet Castico Catamantaloedis filio 4
 Sequano, cuius pater regnum in Sequanis multos annos
 obtinuerat et ab senatu populi Romani amicus appellatus
 erat, ut regnum in civitate sua occuparet, quod pater